
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2017 г. № 1311
МОСКВА

О внесении изменений в Основные положения функционирования 
розничных рынков электрической энергии

В соответствии с Федеральным законом "Об электроэнергетике" 
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Внести в Основные положения функционирования розничных 
рынков электрической энергии, утвержденные постановлением 
Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 г. № 442 
"О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном 
и (или) частичном ограничении режима потребления электрической 
энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 23, 
ст. 3008; 2015, № 5, ст. 827), следующие изменения:

а) абзац третий пункта 5 после слов "возобновляемых источников 
энергии" дополнить словами "или торфа";

б) абзацы первый и второй пункта 651 после слов "возобновляемых 
источников энергии" дополнить словами "или торфа";

в) в пункте 652:
абзац первый после слов "произведенной на основе использования 

возобновляемых источников энергии" дополнить словами "или торфа";
абзац второй изложить в следующей редакции:
"При этом в отношении каждого квалифицированного 

генерирующего объекта, точки поставки которого расположены в зоне 
деятельности гарантирующего поставщика, в первую очередь определяется 
объем продажи электрической энергии (мощности) за расчетный период, 
произведенной на основе использования возобновляемых источников 
энергии или торфа таким объектом в целях компенсации потерь

промышленная безопасность опасных производственных объектов

http://www.mosexp.ru/ekspertiza/promyshlennaya_bezopasnost.html


2

электрической энергии в расположенных в зоне деятельности 
гарантирующего поставщика объектах электросетевого хозяйства сетевой 
организации, к которым непосредственно присоединен такой 
генерирующих объект, во вторую очередь - объем продажи электрической 
энергии (мощности) за расчетный период, произведенной на основе 
использования возобновляемых источников энергии или торфа таким 
объектом в целях компенсации потерь электрической энергии в 
расположенных в зоне деятельности гарантирующего поставщика 
объектах электросетевого хозяйства сетевой организации, в отношении 
которой в сводном прогнозном балансе производства и поставок 
электрической энергии (мощности) на соответствующий период 
регулирования определена наибольшая величина годового 
технологического расхода (потерь) электрической энергии среди всех 
сетевых организаций, объекты электросетевого хозяйства которых 
расположены в зоне деятельности гарантирующего поставщика.";

абзац третий после слов "возобновляемых источников энергии" 
дополнить словами "или торфа";

абзац пятый после слов "произведенной на основе использования 
возобновляемых источников энергии" дополнить словами "или торфа";

абзац шестой после слов "возобновляемых источников энергии" 
дополнить словами "или торфа";

абзац восьмой после слов "возобновляемых источников энергии" 
дополнить словами "или торфа";

г) пункт 781 после слов "возобновляемых источников энергии" 
дополнить словами "или торфа".

Д.Медведев

33

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294801/4294801466.htm

